
 
ก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ก 

 
คำนำ 

 
 คู่มือปฏิบัติกลุ่มพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาฉบับนี้จัดทำขึ้น โดยมีรายละเอียดขอบเขต 
ขั้นตอนและวิธีการดำเนินการกระบวนการปฏิบัติงาน รวม 4 งาน ได้แก่ การฝึกอบรมการพัฒนาตามความ
ต้องการ งานลาศึกษาต่อ ฝึกอบรม หรือปฏิบัติการวิจัยในประเทศ ต่างประเทศ งานส่งเสริมและยกย่องเชิดชู
เกียรติข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของ
หน่วยงานภาครัฐ ITA ของสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาเลย เขต 3  และตัวอย่างแบบฟอร์ม 
ระเบียบ กฎหมาย แนวปฏิบัติ อ้างอิง หวังเป็นอย่างยิ่งว่าคู่มือการปฏิบัติงานเล่มนี้จะเป็นประโยชน์ต่อการ
ดำเนินงาน และผู้ท่ีเกี่ยวข้อง 
  
 
 
 
         กลุ่มพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 
       สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาเลย เขต 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ข 

 
 
 
 
 
 
 

สารบัญ 
 
 

ส่วนที่ 1 บทนำ แนวคิดและวัตถุประสงค์ ขอบข่าย/ภารกิจ      1 - 3 

ส่วนที่ 2 คู่มือขั้นตอนการดำเนินงาน 

 -  การฝึกอบรมการพัฒนาตามความต้องการ      4 - 6 

- งานส่งเสริมและยกย่องเชิดชูเกียรติ     7 – 11 

- การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงาน (ITA)  12 - 22 

ส่วนที่ 3 ตัวอย่างแบบฟอร์ม ระเบียบ กฎหมาย แนวปฏิบัติ อ้างอิง   23 - 65 

 



 
a 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
1 

บทนำ 

ตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา                 
พ.ศ. 2560 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 8 และมาตรา 34 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ 
บริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.2546 กฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์การแบ่งส่วนราชการ
ภายใน สำนักงานเขตพื้น ท่ีการศึกษา พ.ศ.2546 ข้อ 3 และข้อ 4 ประกอบกับคำแนะนำของ
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน และมติคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ในการประชุม                  
ครั้งท่ี 2/2560 เมื่อวันท่ี 22 กันยายน พ.ศ. 2560 และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่องการแบ่งส่วน
ราชการภายในสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2561 ลงวันท่ี 28 สิงหาคม พ.ศ. 2561 เพื่อให้
การดำเนินการแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาเป็นไปด้วยความเหมาะสมกับภารกิจ 
ปริมาณ และคุณภาพการจัดการศึกษาในแต่ละเขตพื้นท่ี การศึกษา โดยได้แบ่งส่วนราชการภายใน
สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา ไว้ดังต่อไปนี้ 

(1) กลุ่มอำนวยการ 

(2) กลุ่มนโยบายและแผน 

(3) กลุ่มส่งเสริมทางไกล เทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร 

(4) กลุ่มบริหารงานการเงินและสินทรัพย์ 
(5) กลุ่มบริหารงานบุคคล 

(6) กลุ่มพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 

(7) กลุ่มนิเทศ ติดตาม และประเมินผลการจัดการศึกษา 

(8) กลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา 

(9) หน่วยตรวจสอบภายใน 

(10) กลุ่มกฎหมายและคดี โดยกำหนดอำนาจหน้าท่ีกลุ่มพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ไว้ดังต่อไปนี้ (ก) ดำเนินงานฝึกอบรมการพัฒนาก่อนแต่งต้ัง 

(ข) ดำเนินงานฝึกอบรมพัฒนาเพื่อเพิ่มศักยภาพการปฏิบัติงาน 

(ค) ดำเนินงานพัฒนาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้เป็นไปตามมาตรฐาน 
วิชาชีพและจรรยาบรรณ 

(ง) ปฏิบัติงานส่งเสริม สนับสนุน และยกย่องเชิดชูเกียรติข้าราชการครูและบุคลากร 

 ทางการศึกษา หรือต่างประเทศ ทางการศึกษา มอบหมาย 

จ) ดำเนินการเกี่ยวกับการลาศึกษาต่อ ฝึกอบรม หรือปฏิบัติการวิจัยภายในประเทศ (ฉ) 
ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย และเสริมสร้างระบบเครือข่ายการพัฒนาครูและบุคลากร 

(ช) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นท่ีเกี่ยวข้องหรือท่ีได้รับ 

  

ดังนั้น เพื่อให้การปฏิบัติงานในหน้าท่ีดังกล่าวข้างต้นเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล บุคลากร
ผู้ปฏิบัติงานต้องเข้าใจภารกิจและรายละเอียดในการปฏิบัติงาน มีเป้าหมาย มีขั้นตอนกระบวนการ 
ปฏิบัติงานท่ีชัดเจน จึงจะบรรลุวัตถุประสงค์ การจัดท ˚าคู่มือการปฏิบัติงานของกลุ่มพัฒนาครูและ
บุคลากร ทางการศึกษา  เพื่อเป็นแนวทางในการบริหารงานและปฏิบัติงานให้บรรลุผลตามภารกิจ  
อำนาจหน้าท่ีท่ีได้รับ มอบหมายได้อย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล 



 
2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แนวคิด 

งานพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาเลย เขต 3
ปฏิบัติงานเพื่อตอบสนองต่อภารกิจของหน่วยงาน ผู้ปฏิบัติงานได้รับการพัฒนา มีความรู้ ความสามารถ 
มี ขวัญกำลังใจ นำไปสู่การพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีการพัฒนาให้เป็นไปตามมาตรฐาน
วิชาชีพและ จรรยาบรรณ และสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานให้บรรลุวัตถุประสงค์ 

 

วัตถุประสงค ์

1. เพื่อให้การดำเนินงานพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา ถูกต้อง รวดเร็ว สนองตอบ ความ
ต้องการของหน่วยงานในสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา 

2. เพื่อส่งเสริมบุคลากรให้มีความรู้ ความสามารถในการปฏิบัติภารกิจท่ีรับผิดชอบให้ 
เกิดผลสำเร็จ 

3. เพื่อให้ครูและบุคลากรทางการศึกษาท่ีปฏิบัติงานได้ตามมาตรฐานวิชาชีพ ได้รับการ ยกย่อง
เชิดชูเกียรติ มีความมั่นคงและความก้าวหน้าในวิชาชีพ ส่งผลต่อการพัฒนาคุณภาพการศึกษา ของผู้เรียน
เป็น สำคัญ 

 

ขอบข่าย/ภารกิจ 

1. งานฝึกอบรมการพัฒนาก่อนแต่งต้ัง 

2. งานฝึกอบรมพัฒนาเพื่อเพิ่มศักยภาพการปฏิบัติงาน 

3. งานพัฒนาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้เป็นไปตามมาตรฐานวิชาชีพและ
จรรยาบรรณศึกษา 

4. งานส่งเสริม สนับสนุน และยกย่องเชิดชูเกียรติข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

5. งานศึกษา วิเคราะห์ วิจัย และเสริมสร้างระบบเครือข่ายการพัฒนาครูและบุคลากรทางการ 

6. งานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา  

7. งานสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นท่ีเกี่ยวข้อง หรือท่ีได้รับมอบหมาย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ขอบข่ายภารกิจงานตามอำนาจหน้าทีก่ลุ่มพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 

สำนักงานเขตพ้ืนทีก่ารศึกษาประถมศึกษาเลย เขต 3 

ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
ประถมศึกษาเลย เขต 3 

รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
ประถมศึกษาเลย เขต 3 

 นายกฤษฎา  สู่สุข  
นักทรัพยากรบุคคล ชำนาญการพิเศษ ปฎิบัติหน้าที่ 

ผู้อำนวยการกลุ่มพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 

งานฝึกอบรม การพัฒนา 
ตามความต้องการ 

 
ลาศึกษาต่อ ฝึกอบรม หรือปฏิบัติ 

งานวิจัยภายในประเทศและ
ต่างประเทศ 

 

นางชลีกร  สู่สุข 
นักทรัพยากรบุคคล ชำนาญการ 

การส่งเสริม ยกย่อง เชิดชูเกียรติ 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

นางสาวจินต์จุฑา  หุมอาจ 
เจ้าหน้าที่ธุรการโรงเรียนบ้านโคกงาม ช่วยรายชการ 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกาประถมศึกษาเลย เขต 3 งานการประเมินคุณธรรมความโปร่งใสฯ ITA สพท. 

 



 
4 

 

 

[Grab your reader’s attention with a great quote from the document or use this space to 
emphasize a key point. To place this text box anywhere on the page, just drag it.] 



 
5 

 
6. เอกสารกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 

      6.1 หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนทีสุด กค (กภจ) 0405.2/ว 395 ลงวันท่ี 10 ตุลาคม 2560 

 



 
6 

 
 

ภา
ยใ

น 
30

 ว
ัน 

หรื
อภ

าย
ใน

ช่ว
งเด

ือน
 ต

.ค
. -

 พ
.ย.

 ข
อง

ทุก
ปีง

บป
ระ

มา
ณ

 

ภา
ยใ

น 
30

 ว
ัน 

หรื
อภ

าย
ใน

ช่ว
งเด

ือน
 ต

.ค
. -

 พ
.ย.

 ข
อง

ทุก
ปีง

บป
ระ

มา
ณ

 

ต.
ค.

 - 
ก.ย

. ข
อง

ทุก
ปีง

บป
ระ

มา
ณ

 

ภา
ยใ

น 
15

 ว
ัน 

หลั
งจ

าก
ดำ

เน
ินโ

คร
งก

าร
นั้น

 เส
ร็จ

สิ้น
ปร

ะม
าณ

 

ภา
ยใ

นปี
งบ

ปร
ะม

าณ
นั้น

 ๆ
 

หรื
อปี

งล
ปร

ะม
าณ

พัด
ปัด

 

นา
งช

ลีก
ร  

สู่ส
ุข 

นา
งช

ลีก
ร  

สู่ส
ุข 

นา
งช

ลีก
ร  

สู่ส
ุข 

นา
งช

ลีก
ร  

สู่ส
ุข 

นา
งช

ลีก
ร  

สู่ส
ุข 



 
7 

 

 



 
8 

 



 
9 



 
10 



 
11 

 
 

ภา
ยใ

น 
30

 วั
น 

ภา
ยใ

น 
30

 วั
น 

ภา
ยใ

น 
15

 วั
น 

ภา
ยใ

น 
15

 วั
น 

ภา
ยใ

น 
3 

วัน
 

ตา
มโ

อก
าส

ที่
สม

คว
ร 



 
12 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ระเบียบวิธีการประเมิน 

ระเบียบวิธีการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสใน
การดำเนินงานสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา ITA 

 



 
13 

การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา ถือเป็นการ
ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ได้ดำเนินการพัฒนาและออกแบบ
ระบบการประเมินในครั้งนี้ ให้ง่ายต่อการใช้งานลดความยุ่งยากและซับซ้อน ในการนาเข้าข้อมูลและคำนึงถึง
ความสะดวก ในการตอบคำถาม แบบสำรวจของผู้เกี่ยวข้อง ให้สามารถบริหารจัดการข้อมูลได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ ทำให้ดำเนินการประเมินได้อย่างรวดเร็วตอบสนองต่อการนำข้อมูลไปสู่การปรับปรุงสำนักงาน
เขตพื้นท่ีการศึกษาท่ีรับการประเมินและการวางแผนในการป้องกันการทุจริตต่อไปได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
สำหรับระเบียบวิธีการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา 
ของทุก ๆ  มีรายละเอียด ดังนี้ 

1. ตัวช้ีวัดการประเมิน 

ตัวชี้วัดการประเมิน จำแนกออกเป็น 10 ตัวชี้วัด ได้แก่ 
1) การปฏิบัติหน้าท่ี 
2) การใช้งบประมาณ 
3) การใช้อำนาจ 
4) การใช้ทรัพย์สินของราชการ 
5) การแก้ไขปัญหาการทุจริต 
6) คุณภาพการดำเนินงาน 
7) ประสิทธิภาพการส่ือสาร 
8) การปรับปรุงระบบการทางาน 
9) การเปิดเผยข้อมูล 
10) การป้องกันการทุจริต 

2. เครื่องมือท่ีใช้ในการประเมิน 
เครื่องมือท่ีใช้ในการประเมิน จำแนกออกเป็น 3 เครื่องมือ ดังนี้ 
1) แบบวัดการรับ รู้ของผู้ มีส่วนได้ส่วนเสียภายใน  (Internal Integrity and Transparency 

Assessment: IIT) มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการประเมินระดับการรับรู้ของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายใน  ท่ีมีต่อ
หน่วยงานตนเอง ในตัวชี้วัดการปฏิบัติหน้าท่ี การใช้งบประมาณ การใช้อำนาจการใช้ทรัพย์สินของราชการและ
การแก้ไขปัญหาการทุจริต 

2) แบบวัดการรับรู้ของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอก (External Integrity and Transparency 
Assessment: EIT) มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการประเมินระดับการรับรู้ของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอกท่ีมีต่อ
หน่วยงานท่ีประเมิน ในตัวช้ีวัดคุณภาพการดำเนินงาน ประสิทธิภาพการส่ือสาร และการปรับปรุงระบบการ
ทำงาน 



 
14 

3) แ บ บ ตรวจการ เปิ ด เผ ยข้ อ มูล ส าธารณ ะ  (Open Data Integrity and Transparency 
Assessment: OIT) มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการประเมินระดับการเปิดเผยข้อมูลต่อสาธารณะของหน่วยงาน 
เพื่อให้ประชาชนท่ัวไปสามารถเข้าถึงได้ ในตัวชี้วัดการเปิดเผยข้อมูล และการป้องกันการทุจริต 

3. กลุ่มประชากร กลุ่มตัวอย่าง และการเก็บรวบรวมข้อมูล 

1) ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายใน (สำหรับแบบ IIT) 
    ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายใน หมายถึง บุคลากรของสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา ต้ังแต่ระดับผู้บริหาร 

ผู้อำนวยการ/หัวหน้า ข้าราชการ/พนักงาน ไปจนถึงลูกจ้าง/พนักงานจ้าง ท่ีทางานให้กับหน่วยงานมาเป็น
ระยะเวลาไม่น้อยกว่า 1 ปีการกำหนดขนาดตัวอย่างขั้นต่ำ เก็บตัวอย่างจากผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายในไม่น้อย
กว่า 50 
ตัวอย่าง กรณีสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามีผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายใน  จำนวนน้อยกว่า 50 คน ให้เก็บ
ข้อมูลจากผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายในทั้งหมด การเก็บข้อมูลตัวอย่าง ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายในตอบแบบวัด
การรับรู้ IIT ด้วยตนเอง 

2) ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอก (สำหรับแบบ EIT) 
    ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอก ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอก หมายถึง ข้าราชการครูและบุคลากร

ทางการศึกษา บุคคล นิติบุคคล บริษัทเอกชนหรือหน่วยงานของรัฐอื่น ท่ีเคยมารับบริการหรือมาติดต่อตาม
ภารกิจ ของหน่วยงาน   ในรอบปีงบประมาณ รวมไปถึงผู้มีส่วนได้ส่วนเสียสําคัญหรือผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทางใด
ทางหนึ่งหรือได้รับ ผลกระทบจากการกําหนดนโยบายการปฏิบัติหน้าท่ีหรือการดําเนินงานตามภารกิจ ของ
หน่วยงาน  

      วิธีการรวบรวมข้อมูลแบบวัด EIT การเก็บรวบรวมข้อมูลแบบวัด EIT จะมีการจําแนกออกเป็น 2 
ส่วน ดังนี้ ส่วนท่ี 1 ผู้รับบริการหรือติดต่อราชการเข้าตอบด้วยตนเอง เป็นบทบาทหน้าท่ีของหน่วยงานท่ีจะได้
ประชาสัมพันธ์ เพื่อให้ผู้รับบริการหรือติดต่อ ราชการ กับหน่วยงาน ได้มีโอกาสเข้ามามีส่วนร่วมสะท้อนความ
คิดเห็น ต่อการปฏิบัติราชการ ของหน่วยงาน   โดยหน่วยงานนําช่องทางการเข้าตอบแบบวัด EIT ไปเผยแพร่
และประชาสัมพันธ์ แก่ผู้รับบริการหรือติดต่อราชการของหน่วยงาน และผู้รับบริการหรือผู้ติดต่อกับหน่วยงาน 
จะเข้ามาตอบแบบวัด EIT ด้วยตนเอง ขนาดกลุ่มตัวอย่าง (ส่วนท่ี1) กลุ่มตัวอย่างขั้นต่ำของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย
ภายนอก (ส่วนท่ี 1) จํานวนผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ภายนอกท้ังหมด จะต้องมีจํานวนไม่น้อยกว่า 50 คน 

ส่วนท่ี 2 ผู้ประเมินจัดเก็บข้อมูล เป็นบทบาทหน้าท่ีของผู้ประเมินท่ีจะมีการวิเคราะห์กลุ่มเป้าหมาย 
คัดเลือก และจัดเก็บ ข้อมูลจากผู้มีส่วนได้ส่วนเสียท่ีสําคัญหรือผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทางใดทางหนึ่งหรือได้รับ
ผลกระทบ จากการกําหนดนโยบายการปฏิบัติหน้าท่ีหรือการดําเนินงานตามภารกิจของหน่วยงาน ขนาดกลุ่ม
ตัวอย่าง (ส่วนท่ี 2) กลุ่มตัวอย่างขั้นต่า ของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอก (ส่วนท่ี 2) กําหนด จํานวน ไม่น้อยกว่า 
25 คน (โดยหน่วยงานจะต้องส่งข้อมูลรายช่ือกลุ่มตัวอย่างมากกว่าจํานวนขั้นต่า  ท่ีกําหนดผ่านเว็บไซต์ 
ita2024.pracharath.ac.th เพื่อป้องกันกรณีไม่สามารถติดต่อกับผู้มี ส่วนได้ส่วนเสียภายนอกบางคนได้) โดย
กลุ่มตัวอย่าง (ส่วนท่ี 2) จะต้องไม่เป็นบุคคลเดียวกัน กับกลุ่มตัวอย่าง (ส่วนท่ี 1)  



 
15 

 
3) สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา (สำหรับแบบ OIT) 
    เก็บข้อมูลจากสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาท่ีเข้ารับการประเมินท้ังหมด และไม่มีการคัดเลือกกลุ่ม

ตัวอย่าง โดยผู้ดูแลระบบของสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษามีหน้าท่ีในการตอบแบบสำรวจ หน่วยงานละ 1 ชุด 
การตอบแบบสำรวจ OIT ในแต่ละข้อคำถาม โดยเลือก “มี” หรือ “ไม่มี” โดยหากเลือก “มี” ให้ระบุ URL 
ของหน้าใดหน้าหนึ่งบนเว็บไซต์ของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา  ซ่ึงเนื้อหาข้อความหรือลิงค์สำหรับ
เชื่อมโยงไปยังข้อมูลตามที่แต่ละข้อคำถามกำหนด ส่วนช่อง “คำอธิบาย” สามารถกรอกคำอธิบายเพิ่มเติม
หรือไม่ก็ได้ โดยสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาสำมารถส่งลิงค์ได้มากกว่า 1 ลิงค์ในแต่ละข้อ กรณีท่ีสำนักงาน
เขตพื้นท่ีการศึกษามีข้อจากัดหรือเหตุผลความจำเป็น ทำให้เผยแพร่ข้อมูล ไม่ตรงตามรายละเอียดท่ีกำหนด
หรือไม่สามารถเผยแพร่ข้อมูลตามรายละเอียดท่ีกำหนดตามแบบสำรวจ OIT ได้ให้หน่วยงานอธิบายเหตุผล
ความจำเป็นประกอบโดยละเอียด 

4. การประมวลผลคะแนน 
การประมวลผลคะแนน จะมีการคำนวณคะแนนท้ังรายตัวช้ีวัด รายเครื่องมือ และคะแนนรวม

ตามลำดับโดยมีข้ันตอน ดังนี้ 

 



 
16 

หมายเหตุ: 
ข้อมูลการตอบ IIT และ EIT ทุกข้อมูลจะถูกนำมาใช้ประมวลผลคะแนน เว้นแต่กรณีท่ีมีข้อมูลการตอบน้อยกว่า
จำนวนกลุ่มตัวอย่างขั้นต่ำท่ีกำหนด จะไม่สามารถประมวลผลคะแนนในส่วนนั้นได้กรณีท่ีหน่วยงานท่ีไม่
สามารถตอบ OIT ได้ เนื่องจากมีข้อจำกัดหรือเหตุผลความจำเป็นทำให้ไม่สามารถเผยแพร่ข้อมูลตาม
รายละเอียดท่ีกำหนดได้โดยมีเหตุผลประกอบอันน่าเช่ือถือ จะไม่นำข้อนั้นมาร่วมในการประมวลผล 

 



 
17 

 
 5. การรายงานผลการประเมิน 
 การรายงานผลการประเมิน จะเป็นการรายงานในลักษณะค่าคะแนนควบคู่กับระดับผลการประเมิน  
(Rating Score) โดยจำแนกออกเป็น 5 ระดับ  ดังนี้ 

 
 

 6. ขั้นตอนการประเมิน 
 สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ได้กำหนดรายละเอียดของการเข้ารับการประเมิน
คุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
2563 ซึ่งจะต้องดำเนินการผ่านระบบการประเมนิคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของสำนักงาน
เขตพื้นท่ีการศึกษาออนไลน์ โดยจำแนกขั้นตอนการดำเนินการต่าง ๆ ออกเป็น 3 ช่วง ได้แก่ (1) ช่วง
เตรียมการประเมิน (2) ช่วงดำเนินการประเมิน และ (3) ช่วงสรุปผลการประเมิน ซึ่งในแต่ละช่วงมีข้ันตอนการ
ประเมินและกรอบระยะเวลาดำเนินการพอสังเขป ดังนี้ 
 

 
 



 
18 

 
 



 
19 

 

 
 



 
20 

 

 

 
 

ช่วงเตรียมการประเมิน 

1. สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานประชุมชี้แจงแนวทางการประเมิน ITA ของ
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐานจัดประชุมช้ีแจงแนวทางการประเมินคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการดำเนินงานของสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาออนไลน์ (ITA Online)  ให้กับผู้รับผิดชอบการ
ประเมิน ITA Online ของสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาได้เตรียมความพร้อมในการรับการประเมิน  ผ่านช่อง
ทางการรับชม ดังนี้ 

 1. www.youtube.com/obectvonline 
 2. www.facebook.com/obectvonline 
 3. www.obectv.tv 
 4. www.facebook.com/uprightSchoolProject 
 
 
 

http://www.facebook.com/uprightSchoolProject


 
21 

2. เตรียมบุคลากรผู้รับผิดชอบ นำเข้าข้อมูลและดำเนินการในส่วนที่เก่ียวข้อง 
    สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาจะต้องจัดเตรียมบุคลากรเพื่อทำหน้าท่ีเป็นผู้ประสานงานการประเมิน 

และผู้ดูแลระบบของสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา ดังนี้ 
- กรอกข้อมูลผู้รับผิดชอบการประเมิน ITA Online ในระดับสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา 
– นำเข้าข้อมูลผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายใน (IIT) 
- ประสานงานในขั้นดำเนินการตอบแบบวัดการรับรู้ IIT และ EIT 
– ตอบแบบตรวจการเปิดเผยข้อมูลสาธารณะ (แบบ OIT) 
– กำกับดูแลการประเมินในภาพรวมของสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา 

3. สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา กรอกข้อมูลบุคลากรผู้รับผิดชอบ  และนำเข้าข้อมูลผู้มีส่วนได้
ส่วนเสียภายใน (IIT) ผ่านทางเว็บไซต์โครงการโรงเรียนสุจริต (www.uprightschool.net) ภายใน
ระยะเวลาที่กำหนด 

    ผู้ดูแลระบบของสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาเข้าใช้งานระบบ ITA Online เพื่อดำเนินการกรอก
ข้อมูล  ดังนี้ 

    1. ข้อมูลบุคลากรผู้รับผิดชอบการประเมิน ITA Online ในระดับสำนักงานเขตพื้นท่ี จำนวน 2 
ท่าน 

    2. จำนวนผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายใน (IIT) ท้ังหมดของสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาท่ีทำงานให้กับ
หน่วยงานมาเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 1 ปี 

ขั้นตอนการขอรับ Username และ Password เพื่อใช้งานระบบ ITA Online 2020  
ผู้รับผิดชอบการประเมิน ITA Online สามารถนำ Username และ Password เดิมท่ีใช้ในการ

ประเมิน ITA Online มาใช้เพื่อเข้าระบบ ITA Online  ได้ 

 
 
 
 
 

 

http://www.uprightschool.net/


 
22 

 

4. หน่วยงานปรับปรุงแก้ไขระบบงานและการเปิดเผยข้อมูลผ่านทางเว็บไซต์ของหน่วยงานตาม
เกณฑ์ที่กำหนด 

    สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาจะต้องดำเนินการปรับปรุงแก้ไขระบบงานและการเปิดเผยข้อมูลผ่าน
ทางเว็บไซต์ของหน่วยงาน 

5. สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานจัดทำคำสั่งแต่งต้ังคณะกรรมการประสานงานการ
ประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาออนไลน์ 

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ดำเนินการจัดทำคำส่ังแต่งต้ังผู้รับผิดชอบการประเมิน 
ITA Online ในระดับสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาร่วมเป็นคณะกรรมการประสานงานการประเมินคุณธรรม
และความโปร่งใสในการดำเนินงานของสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาออนไลน์  
 6. สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาเลย เขต 3 จัดประชุมชี้แจ้งสร้างความรู้ความเข้าใจ
แก่ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายใน (IIT) และผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอก (EIT) 
    1. สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาเลย เขต 3 จัดประชุมช้ีแจ้งสร้างความรู้ความเข้าใจใน
การประเมินความรู้ความเข้าใจแก่ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายใน (IIT)  ซึ่งเป็นบุคลากรท่ีปฏิบัติในสำนักงานเขต
พื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาเลย เขต 3 มาแล้วอย่างน้อย 1 ปี และได้อบรมให้ความรู้เรื่องการแยกแยะ
ผลประโยชน์ส่วนตน และผลประโยชน์ส่วนรวม 
     2. สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาเลย เขต 3 จัดประชุมช้ีแจ้งสร้างความรู้ความเข้าใจ
ในการประเมินความรู้ความเข้าใจแก่ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอก (EIT)   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
24 

 



 
25 



 
26 



 
27 



 
28 



 
29 



 
30 



 
31 

 
 
 
 



 
32 

 



 
33 



 
34 

 
 
 
 



 
35 



 
36 



 
37 



 
38 



 
39 



 
40 



 
41 



 
42 



 
43 



 
44 



 
45 



 
46 



 
47 



 
48 



 
49 



 
50 



 
51 



 
52 



 
53 



 
54 



 
55 



 
56 



 
57 



 
58 



 
59 



 
60 



 
61 



 
62 



 
63 



 
64 



 
  65 

 

 
 
 
 
 
 
 


